чувствительности инвестиционного проекта. Затем осуществляют

последовательно-единичное изменение каждого выбранного показателя. Только

91

одна из переменных меняет свое значение на прогнозное число процентов (как

правило, 1%, 5% или 10%), и на этой основе пересчитывается новая величина

используемого критерия (например, NPV или IRR).

Далее оценивается относительное изменение критерия по отношению к

базисному случаю и рассчитывается показатель чувствительности.

Показатель чувствительности это отношение процентного изменения

критерия к изменению значения переменной на прогнозное число процентов

(эластичность изменения показателя). Аналогично рассчитываются показатели

чувствительности по каждой из остальных выбранных переменных.

На следующем этапе, используя результаты выполненных расчетов,

производят ранжирование параметров по степени важности (к примеру, очень

высокая, средняя и невысокая) и осуществляют и экспертную оценку

предсказуемости (прогнозируемости) значений показателей (высокая, средняя или

низкая).

Результаты анализа чувствительности представлены в таблице 18.

Таблица 18 – Результаты анализа чувствительности проекта

Факторы

Величина ЧДД при изменении фактора на

-20% -10% -5%
Базовое

значение
5% 10% 20%

1. Объем продаж -3705,49 5677,32 10368,7 15062,65 19751,5 24443 33825

2. Инвестиции 19345,77 15766,67 13977,1 15062,65 10398 8608 5029,37

3. Норма дисконта 18239,12 16608,67 15824,5 15062,65 14314,9 13588,1 12187,6

График чувствительности проекта представлен на рисунке 2.

92

Рисунок 2 – Анализ чувствительности проекта

Как видим, проект наиболее чувствителен к изменению объема продаж и

инвестиций.

Сделаем выводы.

В разделе был проведен анализ эффективности инвестиционного проекта по

открытию фитнес клуба в г. Челябинске.

Расчет простых методов оценки эффективности проекта по открытию

фитнес клуба показал, что чистый доход проекта составит 70 854,17 тыс. руб. за 4

года, норма прибыли составит 195,75%, недисконтированный срок окупаемости –

0,431 лет, индекс доходности – 1,43.